Math. 21. & Marc. 11.

& natū quātumlibet parentum terrā, id est corpora unde sumpta ē,  
 benedixerit deus. Quod si Faber p̄ benedictionē terræ purgationē  
 utriusq; parentis corpōꝝ intelligeret: nihil illū eiusmodi leuaret in-  
 tellec̄tō. Porro esto uir & mulierem sic pugaret de⁹: quas tamen gi-  
 gnerēt mō naturæ proles cū p̄ctō nascerent. Neq; hoc Iacobi theo-  
 remate sc̄tā dei mater a p̄ctō ipso originali excepta dicitur, cū ill⁹ ute  
 M rinae sorores Mariæ duæ, hoc priuilegio minime cēseātur donatæ.  
 Neq; saluare dogmata hic sua ualet Iacob⁹: uel de ipsa sacra dei ma-  
 tre: hoc est q̄ propterea uētris eius benedictus filius sine p̄ctō cōcep-  
 tus est & natus: q̄a matris corpus seu terrā benedixerat deus. Sig-  
 dē maledicti decretum, q̄. s. in patre Adā peccasse docet oīs posteritas  
 proſectōꝝ oīm & ecclesiæ sententiā de illis duntaxat accipiēdum  
 uenit, q̄ ab eo p̄ rationē propagātur seminale, hoc est p̄ maris & fœ-  
 minæ cōcursum. Quocirca legē de circumcisione p̄ Moysen in eius-  
 dem naturæ peccati remedium ferēs deus: & ipsum futurū: secun-  
 dum & uer⁹. Adā, id est adā & oīm saluatorē, putaretur cōplecti ui-  
 giliter expressit dicens: Mulier si suscepto femine pepit masculum,  
 &c. Nihil ergo hinc Iacobus colligere potest. Quod deniq; asserit  
 prole cuius terræ ex qua sumitur benedixit deus, sine qua uis ifirmi-  
 tate & potentiali & actuali cōcipi & nasci: nisi p̄ infirmitatē p̄ctm̄ dun-  
 taxat accipiatur, etiā de ipso Christo secundum serui formā liquet a  
 uero abhorre. Infirmitates enim nostras assumpti in similitudinē  
 hoīm factus: & habitus id est natura hoīs suscepta, iuuen⁹ ut homo  
 factus est obediens usq; mortē, & hoc prius cōfessus est Iacobus di-  
 cens: Ipsum dñm innocuas passionēs, hoc est infirmitates, ut sc̄m fa-  
 mem &c. fuisse exp̄tum. Si q̄ insup̄ ex Iacobi v̄bis, eum cōcludere  
 uellet id p̄ facile factū esset: nepe ita scribit. Si terrā ex qua alicui⁹ su-  
 mitur caro benedicat deus &c. anteq̄ cōcipiatur: sane ille sine quacūq;  
 infirmitate & potentiali & actuali cōcipietur & nascetur. Quādo i-  
 gitur certū tenet catholica fides ex Adā terrā quā omnifariam deus  
 benedixerat, Aayn sumplisse carnem: Iacobi collectione fiet, ut & i-  
 p̄se sine qualibet natus sit infirmitate. Cæterum uideamus quēso q̄  
 ualide roborare istiusmodi (omniā cōtēdat eorum scriptor) Iacobus,  
 ita siquidem in re argumentatur aduersus aliter sapientem. Si quæ  
 doceo (ait) uera nō fateris: cōcedas necesse est, potentiorē esse ma-  
 ledictionē, ut nullus cōcipiatur uir sine peccato, q̄ benedictionē ut ali-

Leui. 12

Phil. 2

N

quis cōcipiatur sine peccō, quod, inquit, minime credendū est. Nā benedictio cū esse, id est ente quod omne potest, scilicet deo cōspirat, quod est: Deus ipse est benedictio, id est benedicens. & maledictio cū non ente, quod nihil potest etiā cōspirat: hoc est, maledictio secundū Iacobum non ens est, uel nullas est. Age quid hæc Jacobi theorie ad scripturæ proficiant elucidationē etiā si uite conficeretur: quādo autē de ui actiua, seu agendi potētia hic eū loq̄ cogat sui sermonis exi gētia (quo benedictionis & maledictionis uires confert actiua) cū uniuersā dicere oportet, hoc est in utroq; a sūe. Iacobo itaq; dicim⁹ maledictionē hoc est iustum iudicem deum omnipotentē omnino esse, ut cōmeritū cuiq; hominū irroget peccā: quia hoc eius exigit iustitia, contra quā agit nunq̄. Maledictionē itaq; cum esse quod oīa potest conspirare fatemur: hoc est deū esse. qui enim ex bonitate & misericordia quos uult benedicit ex iustitiæ uigore itidem, & quos uult maledicit. quid est rogo: Iacob dilexi, Eū autē odio habui: nisi hunc maledixi, illum uero benedixi: Certe idē dñs de se ait: Ego occidā. & ego uiuere faciā. rursum: Maledicambe maledictionibus ueteris. unde & Christo apostolus Petrus dixit, ut præmissum est: Rabi, ecce ficus cui maledixisti aruit, & in Deuteronomio dicit: Maledict⁹ a deo est qui pēdet in ligno. Vt igitur deus bñdictio est actiua ita & maledictio. Itē dicit Christus dñs omnibus: quibus exigente iustitia maledixerit: maledicti in ignem æternum, huiusmodi autē a deo maledicti, passiuæ sunt maledictio, qui nequaq; cum non esse cōspirat. Quærat propterea Iacobus (si inuat) quod impossibiliter reperire potest: maledictionē scilicet quæ non ens sit, non enim sibi cōtraria sunt benedicere & maledicere priuatiue. utruq; enim rē dicit positiuē, hoc est misericordiæ & iustitiæ effectus, aut ipsorū effectū causas actiua uel subiecta. Neq; Iacobū tuebitor si forsitan q̄ dixerit maledictionē accipi posse pro commertoria passiuæ maledictionis causā, hoc est pro primi hominis peccato, quod non ens dici potest: quoniam licet haud inficiamur dominū cū dixit serpenti: Quia fecisti hoc, id est tuo dolo & inuidia Euam circumueniens in peccatū eī prauaricationis pertraxisti: maledictus eris &c. & Adā: Quia audisti uocē uxoris tuæ &c. maledicta terra in ope tuo: propter huiusmodi dæmonis & primorū parentū peccata, diuina id iustitia expolpente eis maledictionū censurā irrogasse: peccatum tamē ipsū

Malac. 1.  
Ro. 9.  
Deutr. 2.  
malac. 2.  
mar. 11.  
Ca. 11.  
saar. 35. e

Gen. 3.

hominis primi actus fuit uoluntatis. & non mera entis priuatio, id est nō ens. Et licet nonnulli doctorum dicere nitantur, peccatū inq̄ peccatū esse nihil, seu boni priuationem: non ita tamen loqui Iacobus præcedit & ubi pro huius significatiōe dictū eū sic fuisse locutū q̄s contēdere: frustra penitus moliretur. quādoquidē fide teneri supi⁹ p̄ uis satis docuimus: peccatū ipsū primi hominis tā malū fuisse, ut in istis mo dei iudicio nullus suorū nepotū humana fatūs uia benedict⁹ cōcipitur unq; a qua (uti diximus) maledictione unā oīm prolē dei matrē duntaxat exēptā: catholica protestatur fides. His igitur assertis quinc; quāle tradiderit Iacobus doctrinā, iam nō est obscurum.

¶ Intellige p̄ legē peccati quæ est in membris: ea quæ mādāt & petiit infirmitas.

¶ Hæc Iacobi præceptione eum constat legē peccati seu mēbrorū aut carnis, uel se esse libidinis illecebras, uoluptatē gulæ, ac omnē oculorū, aurium ac tactus ceterorūq; sensuū corporis luxū, cū immoderata diuitiarum & gloriæ affluentia: uindictā iustip, & improbam omnibus dominandā ambitionē. Hæc siquidē omnia & id genus uiciorū monstra humanā appetere infirmitatē, nemo est q̄ nesciat et etiā Paganorū, nisi qui omnino sit actiuum mortalū hominū inexpressus. Christianus autē apostolo credit: qui ad magistrā rerū experiētiam cōsentaneæ, Galatis scribens ait: Manifesta sunt opa carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorū seruit⁹, uel nescitia, inimicitia, contētionēs, æmulationēs, ira, rixæ, dissensioēs, seclæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, cōmestationēs, & his similia. Sunt profecto hæc p̄ apostolū expressa flagitia & facinora, quæ mādāt & petiit hoc est cupit hominis infirmitas, quæ est sensualis seu brutalis appetitus, & carnis inclinatio, quæ inquit uicia uniuersa p̄strinxit beatus Ioannes dicens. Omne quod est in mundo, cōcupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorū, & superbia uitæ, hoc est: munditiam amatorēs hæc duntaxat querūt: quatenus possunt illis, quibus (ut habet glossa interlinearis) omnia uitiorum genera cōprehēdunt fruentes adherent. Sunt igitur pro Iacobi sententia p̄fora: mēbrorum turba, lex peccati, seu lex mēbrorum: cum testibus ap̄. stolis b. Paulo & Ioanne, ac doctrice experientia, sint quæ mādāt & petiit infirmitas: hoc est quæ cupit & fatagit profeq̄ hūanæ infirmitatis propēto. ¶ Intellige (ait Iacobus) p̄ legem peccati quæ est in membris: ea

Pro. 40

Confuta.  
Q

gala. 5

1. Ioan. 2

R

quæ mādāt & petit infirmitas. ubi & sibi plane repugnat, & diuine contrariatur vitati. In primis paulo añ, id est propositiōe xl. ita ad ꝑ bñ Iacobū scripsisse asserimus, & qdem ꝑ illissime. Et quō tāta pugna est inter legē carnis quę nihilominus spūalis est, & nos: quibus ad sanitatē data est, ubi lucidissime sed miserabili ignorantia & delirio ꝑ carnis legē quę est & lex peccati ꝑ Moysen a dño datā legem intelligit, quę inquit spiritualis est, & nobis ad sanitatē data. Hic autē peccati seu mēbroꝝ & carnis legem, oim dicit collectionē criminū: quę, uti liquet, neqꝫ spūalis dici potest, sed bestialis oimō & diabolica: & propter hoc neqꝫ ad sanitatem data: sed sit iusto dei iudicio ad insanabilem inferni cōgritudinē pmīssa. pugnant hęc igitur euidenter se cum quod uno ꝑbo probat apostolus in hoc septimo capite concludens dum ait. Igitur ego, ipse mente seruius legi dei, carne autē legi peccati. Quod uero posterius hic asseritū sit aduersum vitati, eiusqꝫ oppositū oimō catholicū existat: scilicet. Lex peccati quę est in mēbris, haud quā ē est quod mādāt & petit infirmitas, hoc est uitioꝝ cohors oim: sed est ipsa infirmitas. i. naturæ uitiatę inseparabilis cōcupiscētia, fomes peccati, seu sensualis & iproba ad hmōi uitia procliuat. hinc luce clarius patet, qꝫ nullus scōꝝ (ceu ita sepius ꝑ scripturas certo docuim⁹) immunis unquā fuit præter sanctam dei matrem ab ipsā peccati lege seu carnis fomite & concupiscētia: plurimī autē eorum nullo prænominatorum criminum aliquando peccauerunt, Augu. teste, qui ait: Multi iusti dicti sunt sine querela: quod intelligitur sine crimine. Nulla enim querela iusta est de his, in rebus humanis: quę nō habēt crimē. Vñ & apostol⁹ huius ex dei decreto carni humanę inē uitabiliter adhærentis legis conscius: dixit, nō regnet peccatū in uestro mortali corpore, ut obediatis concupiscētijs eius. Eia sciēs apostolus singulos homines concupiscētię legi esse obnoxios, quod euitari haud poterat a quoqꝫ: non ait, (sicut & Augu. scripsit) non sit in uestro mortali corpore peccatum: id est concupiscētia peccati primi effectus seu pena: sed non regnet. Inest, inquit Augustin⁹) peccatum cum delectaris regnat dum consentis. & sup Ioannem non ait: scilicet apostolus non sit, sed non regnet, qꝫ diu uis peccatum necesse est esse in membris tuis, saltē illi regnum auferatur, nō fiat quod iubet. Surgit ira: noli dare irę linguam ad maledicendum &c. & rursum de ꝑb's apostoli Augusti, loquens: Quid est ait non

Tra 41. sup Ioan.

Roma. 6. T

Sup p̄la. 50

Tra 41 sup Ioan.

Sermo. 12

domine! mihi omnis iniquitas: audi audi apostolū: Non regnet peccatū in uestro mortali corpore. Quid est non regnet? ad obediendū desiderijs eius. non dixit noli habere mala desideria. Quō em̄ i hac carne mortali, ubi caro cōcupiscētia aduersus sp̄m, & spiritus aduersus carnē: non habeo desideria mala? Illud ergo fac, non regnet peccatū: si sint desideria: non eis obediā, ne iniquitas dominetur. hęc Augustinus. Quibus satis quod præmissimus cōstare puto, non esse uidelicet peccati legē seu mēbroꝝ infirmitatē. peccata qꝫ inde ducit originē, ut docet Iacobus: sed ipsam peccatoꝝ causam illectiuā. qꝫ sane apostolus docuit, dicens: Manifesta sunt opera carnis. Nempē carnē declinare, id est, eius desideria, nemo teste apost. p̄ualet. Illa autē sequi aut eis obedire: in pleno est hoīs arbitrio. & proinde non ea sequi sub diuino continet præcepto. Non itaqꝫ per legē peccati quę est i mēbris, sunt intelligēda crimina, qꝫ deus prohibet: sed ad ea proni tātē. qꝫ ideo non imputat: qia in nostrā non est potestate.

¶ Paulus in se figurat carnalē hominē & infirmitatē carnis sentietē legēqꝫ mēbroꝝ captiuantē mentē ad desideria carnalis infirmitatis, id est, peccati adimplenda: cum minime talis esset.

¶ Beati Pauli tentās Iacobus uerba hęc suis explicare cōmentarijs. Non em̄ quod uolo bonum hoc facio: sed quod nolo malū hoc ago &c. præmissit quę annotamus hic sermone. Paulus in se figurat, et reliqua. In qꝫ quidem sermone, qꝫ semper propensus ad nouitates, & iam olim de ecclesię schola reiectas opinionēs (sp̄ritis qꝫ certe sunt & cōprobate sanctorū expositionibus) reuocandas & instaurandas per paucos aperire molimur. Forte legerat Iacobus sup hoc ad Roma. ca. vii. Ad amantū Originē, qui (quod illi peculiarissimum est) Beati Pauli locos pugnantiam habentes in ꝑborum superficie, sibi opponit, cuiusmodi sunt: Ego carnalis sum unuendatus sub peccato: & Non enim secundū carnē uiuimus. & rursum. Viuo ego iam non ego. &c. Itēqꝫ Christus redemit nos, & Empti em̄ estis præcio magno: alioqꝫ citat cōplures passus epistolę Pauli, apparentē dissimulantiam habentes. Quoniā autem Originēs uidere non potuit: miserabili siquidem cæcitate in plurimis obtenebrata est) locos ipsos posse de apostoli persona uere dici, subtilitate qua fere anteibat scriptores singulos, excogitauit apostolū bic in se personā infirmoꝝ introducere, & non de seipso loqui: Non inquit Origenes, hęc apo-

Psal. 119 Rom. 6

Gal. 5.

V

P̄ 29. 47

Confuta. X

Y

folice cōueniunt dignitati &c. Hanc v̄o Adamantij sententiā, neq̄ Athanasius secutus est, neq̄ Ambrosius, aut cōs ecclesie traditio. Et quāq̄ diuus Augustinus uno aut altero loco fuerit cū Origene locutus, hoc tñ Iacobū baud excusat, q̄a dū ita sensit Augustinus, i diuina philosophia adhuc tyrannulus erat, & ex humilitate pot̄ simpliciter p̄ceptoribus credens, q̄ de rez̄ difficultum resolutione disceptans. Porro priusquā foret ep̄us in lib. octoginta triū q̄stio. ita scriptum. Postea uero in diuinis peritor fact̄ illū Origēis cōsutaui sententia: & cum alijs recte Pauli capientibus intellectū sapere cepit. In libro siquidē de v̄bis apostoli, his illius propositis uerbis: Scimus quia lex sp̄ialis est, ego autē carnalis sum, uenundatus sub pct̄is. qd̄ enim operor ignoro; non em̄ quod uolo hoc ago; sed quod odi malum hoc facio: ita ad uerbū. Queritur, inquit Augustinus, hoc loco magna diligentia, quis intelligatur: utri ipse apostolus qui loquebatur: an alium aliquē in se transfigurauit quem t̄geret in se, sicut dixit quodam loco. Hæc autē omnia transfigurauit in me & Apollo propter uos, ut in uobis discatis. &c. Et respondens longa & religiosa disputatione docet & definit post sanctos Athanasium & Ambrosium, Origēis reiecto sensu. apostolum de se loqui: & quemadmodū illa omnia de eo pie debeant accipi. Rursum & alibi de hoc loquens idem Augustinus: dicendum, inquit, quō de Paulo possit intelligi quod legimus: Ego carnalis sum, non ait fui, sed sum. Nundum ergo apostolus cum hæc scriberet carnalis fuit; an secundum corp̄ hoc dixit? adhuc enī erat in corpore mortis huius, nondum factō quod alibi dicit: Seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale. tunc enim ex toto, id est, ex utraq̄ parte qua cōstat, spiritus ualis homo erit: quando etiā corpus spiritale erit. neq̄ enim absurdum est, ut sit in illa uita etiā caro spiritalis: si potuit esse in hac uita in his qui adhuc carnalia sapiunt, etiā spiritus ipse carnalis: sic ergo ideo dixit: Ego autem carnalis sum, quia mortalium spiritale corpus habebat apostolus: sicut posset dicere: ego mortalis sum. & paulo post. Item quod adit: uenundatus sub peccato: ne q̄quā eum nondum redēptū Christi sanguine existimet, etiā hoc secundū illud pot̄ intelligi, quod ait: Et nos primitias sp̄s hñtes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filioꝝ dei expectantes redemptionē corporis nostri, & itez̄ aliquantū post. Et quod dicit: Non enim qd̄ uolo hoc ago; sed qd̄ odi malū

Quæsti. 66.  
pre op̄. 3

Serm. 5

Rom. 7

1. Cor. 4

Z  
Lib. contra  
duas ep̄isto.  
Pela ad Bo/  
ni, pre op̄. 8.

1. Cor. 4

Rom. 8.

hoc factō: Facere se dicit apostolus & operari non affectu consentiendi & adimplendi: sed ipso motu concupiscendi. tanq̄ diceret: Nolum concupiscere, nā uelle adiacet mihi: sed non possum nō concupiscere, q̄a perficere non inuenio. Surgunt em̄ concupiscentiæ mihi in uito motus: q̄s quia non seq̄r: ad v̄tutis potius exercitiū q̄ dānatiōis cumulū cadunt, mente em̄ seruo legi dei: carne uero legi peccati, id est, concupiscentiæ, ut dixi, patior impulsus non uolens. Dicit, ap̄ pensis his, Iacobus: cur Origēis per ecclesiam olim dānati falsam maluit tenere sententiā, unde in cōplura alia prouoluit? est male sana dogmata, q̄ sanctorū doctorū & ecclesie debita cū humilitate reclusis ad hæere sensibus. si respondeat: Libez̄ sibi fuisse eū sequi intellectu. quē & Augustinus (cui falsi sumus) aliquando tenuit. Hoc Iacobo omnino inficiandū est. Nepe errantem amulari non licet: sed correctum amplecti oportuit. Ille etenim B. doctor Augustinus non mō recte cum alijs sanctis & ecclesia de apostoli uerbis sensit & scripsit uarijs locis: intelligentiæ dono, grāa dei accepto uerz̄ & quod prius haud bene se scripsisse cognouit (omni posthabito sc̄culi pudore) plane retractans dānauit. Ego inueniens lib. lxxxij, quæst. illud apostoli. Scimus autē quia lex spiritalis est, ego autē carnalis, &c. exponere uolens, dixi. Id est carni consentio: non dū spiritali gratia liberatus. qd̄ non sic accipiendū est, quasi spiritalis nō iam sub grāa constitutus etiā de se ipso non posset hoc dicere, uenundatus sum sub peccato. quod em̄ operor non intelligo: non enim qd̄ uolo bonū hoc ago; sed quod odio malum illud facio. & cætera q̄ sequuntur usq̄ ad eū locum ubi dictum est. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? postea didici sicut sum iam ante confessus. Agedum Augustinus uere humilis doctor & doctorum ideo aquila: errasse prius se non erubescit mundo inclamare. errare profecto humanum est errorem per dei gratiam agnitum mox reprobare & oppositam probare ueritatem, Christiani cordis est ac animi dextri. Illud v̄o etiā am̄ promulgare nescientibus: summa dixerim perfectiōis argumentum. Est igitur Iacobus & similiter faciatur eum in hoc post Augustinum laudemus, quousq̄ enim hoc egerit, quanto ueretur in periculo salutis propter assertum istud, & præsertim quā simpliciter adiecit, q̄ apostolus nō esset talis qualem se dicere ex plana eius litera concipere quisq̄ potest & debet: quis non uideat ubi etiā hoc i ar

B

Lib. 1. retra.  
Cap. 26.

C

Rom. 8  
Lib. mora. 6  
cap. 65.

ticulo duntaxat fuisset sinistre locutus. Porro sensum quē uelut hæreticū reiecit Augustinus sanctis cōsenties, ut dictū est, Athanasio & Ambrosio, hicastruit ceu catholicū: uidelicet quod apostolus qui dixit: Ego carnalis sum uenundatus sub p̄ctō, & Video aliā legē in mēbris meis repugnantē legi mentis meæ: de se non loquitur, neque fuerit talis. Cui in super manifeste resistit B. & magnus Gregorius.

Lib. mor. 10.  
cap. 32.

Quis, inquit, adhuc in hac corruptibili carne subsistens, terræ bestia asplene domat, hoc est, brutales concupiscētiæ imperus? cū ille ad tertium cœlū raptus egregius prædicator dicat: Video aliā legem in membris meis, &c. sequitur. Sed aliud est has bestias in cāpo operis se uientes aspicere: aliud intra cordis caueā fremētes tenere. & rursum alibi. Iam Paulus tertij cœli culmen ascenderat, iam paradisi se creta cognouerat: & tamen adhuc carnis bella tolerans gemebat de cens: Video aliā legē in membris meis, &c. Quid ergo in huius tantij prædicatoris pectore nisi cœlū deus, infernumque coarctauerat? quod uisionis intimæ iam lumen acceperat, & tñ adhuc tenebras de carne tolerabat. Item & alio loco: Expresse ad nostrā, inquit, consolationē Paulus prædicator egregius de se loquēs: Tentationes atque certamina uitioꝝ sustinuisse prodidit dicens. Video aliā legem, &c. Sequitur: Ad ima quippe pertrahit caro, ne extollat spūs: & ad alta sustollit spiritus, ne prosternat caro. Denique super illo Iob: Appropinquauit corruptioni anima eius, & uita illius mortiferis: Inter omnia ita scribit idem Gregorius. Per contemplationem infirmitatis propriæ Paulus mortiferis appropinquauerat: cum dicebat: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Sic ille: Cæterum Iacobo addicti fortassis adhuc reclamabunt nouo contententes argumento illum sic sapiendo & scribendo, nullo salutis se periculo cōmississe: quia scilicet super hoc apostoli uerbo, Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum, &c. ita scribit Hierony. Non dicit: Non est caro mea bona. Sequitur: Item hoc ex persona eius dicitur: qui peccandi cōsuetudinē habet, & carnis uitij tenetur obnoxius. Hoc instādī genus eadē infringit responsione, qua & illud quod de Augustino p̄missū est. Manifestū enī eē alibi monstrauimus, B. Hieronymū cōmētarios in scripturas diuinas fecisse dū adhuc iuuenis eēt. quod cū eiusdē assertionibus liq̄t epistola ad Pāmachiū & Oceanū: cuius inuitū est, Schedulæ quas misistis: alijsq; plurib. locis, & in lib. ui-

Cap. 17

Cap. 33.

Lib. 25. mor.  
cap. 82.

E

rorum illustrium: ubi suorum indicem tenuit scriptorū, Tum quod nō explicat textus scripturæ quos senior, uel traduxit, uel correxit: & ut plurimū Origenem imitatus est. Correxit enim quæ tunc minus catholice dicta deprehendere potuit. Vnde in multis huiusmodi scribendo cōmentarios nō tā recte docuit, quæadmodū in scriptis quæ postea edidit, quod uel hoc in articulo luce meridiana clarius monstrari potest. Nepe quod Origenē secutus iuuenis (sicut Aug.) dixit: Hoc ex plona eius dicitur, quod peccandi cōsuetudinē habet &c. eruditior factus itidē cū Aug. Origenis spreta opinioe retractauit: nequid quidē semel: quod certo sciuerit, qui cōtra Iouinianū errores cum disserentē legerit. Itē & eiusdem epistolā ad Cresiphōtē, cuius initium est. Nō audacter. præterea in dialogo cōtra Pelagianos: haresim, & uarijs apostolū de se loquentē ybis, quorū causa disceptamus tradit Hieronymus, nec modo id simpliciter. Verū quoniam ipi Pelagiani (quos Critoboli nomine disputantes introduxit) sententiā Origenis tenentes. apostolū negabant pro se dixisse: Ego autē carnalis sum: acerrime sub Attici plona Hieronymus & nō paucis reuelat argumentis unde uno sic ait loco. Quis tibi hoc cōcedat, ut ex plona peccatoris hæc loquatur apostolus: Si enim ex plona peccatoris hoc accipias: debet dicere: Miser ego peccator, quos me liberabit: & nō miser ego homo: homo quippe naturæ est, peccator uoluntatis. & paulo post Si hoc inquit Hieronymus. Pauli testimōio nō moueris: audi aliud eiusdē cui cōtradicere nō potes: Nihil mihi, ait, cōscius sum: quod dicebat: nullius utiq; peccati sibi cōscius erat. sed quæ legerat. Delicta quos in telligit &. Sunt uitæ quæ uidentur uitro iustitiam nouissima aut earū ducunt ad interitū. & iterū: Omnis uir uideatur sibi iustus: Deus autē corda hominū dirigit: licet tunc ipse ait Paulus sententiā, ne forte per ignorantia deliquisset: maxime quæ scriptū est: Iustus qui perit in iustitia sua. sic Hiero. Iam ppendat Iacobi autores, debeat ne ille qui erroneā Origenis intelligentiā ab Hieronymo & Aug. retractat ac reprobata etiam nunc instaurare uoluit, simplici quæadmodum & ipsi reuocatione iustificatus censeri.

Li. 1. ca. 22

Li. 2. i. ultio

G  
corin. 4  
Psal. 8  
Prou. 10

Eccl. 7

Pro 48.  
Cap. 3

Confuta.  
H

¶ Esti pro uirtutibus operari debeas: tua tamen opera ab infirmitate carnis non te liberabunt, et si præparabunt.

¶ Cū Lutheranis etiā hic pergit Iacobus humanis derogare operibus: Luciferiano (quod & superius explicatū est) sophismate delusus.

Quis precor a uiro q̄ se uelit tanq̄ Apollinē audiri, nulla etiā reddita ratioe, accipiēs. Quod hōq̄ tūlibet ardua v̄tutū exerceat officia, nihil tū sibi inde ac p̄ ea promereri ualeat: sed deus oīa cui placet cōfert mere gratis, neq̄ respōdet meritis p̄mia: nō reddatur ad agendū mollior ac frigidior nullus utiq̄. Diabolica profecto est hęc religio nis specie purioris fucata inuentio. quā antea reproba abunde adu-  
to re deo patefecimus.

Pro. 49

¶ Carni Christi unitur caro nostra, quoties sacrosctm̄ eius corp̄ sumimus: caro carni, & spiritus spiritui nostro unitur, ut unū corpus & unus spiritus in eo sumus.

Consuta.

Rom. 8.

¶ Agitans Iacobus hęc apostoli v̄ba. Deus filium suū mittēs in similitudinē carnis peccati, & de peccato: dā nauit peccatū in carne ut iustificatio legis impleretur in nobis: qui nō secundū carnē ambulamus, sed secundum spiritum. Inter multa mihi quidē ingrata, illa quę hic annotamus scripta edidit mundo. Quod autē uoto ea lectores diuinaz nō ignari literarum acceptarint, nescio. At scio & absurdū ei usmodi esse, & ex mera theologice disciplina ignorantia prodūse. Quid enim hoc est: Caro nostra Christi carni unitur, quoties corporis & sanguinis eius suscipimus sacramētū. Cū enim de unione altera etiā hic loquatur, spiritū scilicet, dicens q̄ spiritus spiritui nostro unitur: ipsū de materiali & physica seu naturali corpore unione loqui necesse est, quęadmodum uniri dicuntur, id est ad se accedere, & adiungi, & unum facere, uel simpliciter, ceu in liquidis riuū duo aut plures ad eūdē cōfluētes aluē: uel aggregatiōe, ceu diuerse hominū aut animalū cęteroz uel rerū alias prius a se distātes partes, si coeant & simul iungantur. De hac corpore cōiunctiōe dñs Ezechiel dixit. Tu fili hominis sume lignū unum, & tolle lignū alterum & adiunge unum ad alterum tibi in unum lignū, & erunt in unione

Cap. 37

hoc est propter eoz cōtactum, quasi unum reputabunt lignum. Cęterū qd̄ ad fidei pietatē usū ue spūale cōducit hęc corporis chri & corporis illius qui sub sacramēto eidē sancto p̄ loci indistantiā unitur corpori, uicina accessio: nihil prorsus. alioq̄ theca seu uasculum in quo sanctum illud reconditur & seruatur sacramētum, cęteraz sacra uasa & linthea in q̄bus sup̄ altare tractatur, imo & petra excisa sepulchri eius: uniri sunt dicenda corpori Christi, & unum cum illo corpus erunt. Quod si nō admittit Iacobus dicens illa insensibilia: & proinde

nō eis, ut unum cū Christi carne corpus fiat, cōpetere: quod oīno arbitriū est: ad hoc tamē Iacobus urgetur, ut si carnis Christi & hominis ad se localis p̄ accessione coniunctio: quo modo ipse de sume & sumpto Christi sacro corpore p̄tendit: ut unum sint corpus efficit: Iudæ Scariotis caro & christi unum corpus fuerunt, dum illud cum cęteris apostolis beatis in cena ad iudiciū sibi repta accepit,

ioan. 13.  
Luc. 22.

dūq̄ in orto filium hominis osculo tradidit. Itidē & de cęteroz q̄ in digne sacramētum ipsum accipiunt, dicēdū erit carne: q̄ scilicet eorum cuiuslibet caro cum christi carne unum fiet corpus. Alioquin nihil plus oīno caro digne sumētis sacramētū, cū christi carne unū fit corpus tunc, q̄ prius, aut post sacramētū fructuosum usum. Dicam

L

propterea Iacobus: reale hmōi sacramenti sumptionē nihil profus efficere ad hoc quod ipse somniauit. Per fidē enim spem & charitatē. Christo nō christi carni, ueluti mēbra capiti unimur, & cum eo unum ecclesie mysticū efficiamur corpus. & quęadmodum christiana p̄roue q̄ etate, etiā episcopus aut sacerdos iust, christi corpis mēbrum est, & capiti christo unitus: ita quoq̄ nec ullo minus christo uniantur paruuli baptisati, & corporis eius mēbra p̄ dicitaz infusione v̄tutum, fidei scilicet, spei & charitatis fiunt: cum tū christi carnē nequaquā sub sacramento realiter accipiāt. Quod ex carne (dixit dñs

ioan. 3

unum est, caro est: quod ex spiritu spiritus est. Alibi autē quod hic uolumus, uidelicet q̄ nostrā inter carnē & christi nulla celebrat unio ex altaris sacramenti usū: q̄q̄ oīs quę inter fideles & christum unio in ecclesia traditur, secundum sp̄m̄ (in quo imago est trinitatis) solū attenditur: manifeste docet de hoc sacramento loquēs ipse christus dñs. Spiritus (inq̄t est) q̄ uiuificat: Caro nō prodest q̄q̄. Quid poterit Iacobus dici apertius: Huc nō traho quod alibi scripsit, sed omnino erronee: scilicet christum ubiq̄ corporaliter esse. Ad hominē tamen inde surgit argumētum ineuitabile, ex eo enim sit asserto. a carne christi nostram nullatenus posse distare: & ita non plus eam sub sacramento sumentes illi unimur, quam nō sumentes secundum carnem. Ad spirituale uero (ut diximus) de se nihil prorsus cōducit realis sacramētū susceptio. Sumunt siq̄d̄ boni sumunt & mali sortis autem differentia a spiritu, & nihil penitus a carne procedit, caro em̄ i

ioan. 9  
M

firma non prodest quęquam. Perpendat igitur Iacobus quidnam uouerit noui dicere nobis scribens: Carni Christi unitur caro nostra,

quotiens sacrosanctum eius corpus sumimus: & caro carni unctur. Mera profecto sunt huiusmodi nugamenta.

**Prop. 50**  
¶ In ueteri lege spiritus non monebat patres, ut deum nomine patris adirent: sed ut eum inuocarent dominum: in quo designantur fuisse serui.

**Confuta.**  
¶ Quando scriptura teste tantum secundum deū seruus est uituperabili seruitute qui facit peccatum: Omnis (ait dñs) qui facit peccatū, seruus est peccati. Exclūso autem per dei gratiā crimine ab hominū quolibet (ut Galatis scribit apostolus: Non est Iudæus, neq; Græcus: non est seruus neq; liber, & Corinthijs: Seruus uocatus es: nō sit tibi curā. Qui enim in domino uocatus est seruus, libertus est dominū: similiter qui liber uocatus est, seruus est Christi.) Haud secus serui conditio quoad electos fuit sub Moysi lege quā sub nostra. Quemadmodum enim ciuilis tunc fuit seruitus: ita & nunc: & ut identidem tunc plurimi legis opera poenæ imminētis formidine agebant foris: ita & nunc. Porro quibusdam Iudæis superciliose domino (qui eis dixerat: Veritas liberabit uos:) respondentibus: Semē Abraham sumus, & nemini seruitimus unquā, obiecit ille quod præmissum est, ad peccati eos relegis seruitutē: Omnis q̄ facit peccatum: seruus est peccati. Neq; sub Moysi instituto plus habuit hoc momenti q̄ sub Christianorum lege. In toto quippe uerum est: q̄ qui facit peccatum: seruus est peccati. Quando inquit ita esse fide cognoscimus: uiderit qd loquat Iacobus dicēs: Quia Iudæi deū duntaxat dominum compellabant: in eo designantur serui fuisse. Si Iacobus monstraret q̄ iam sub gratiæ lege, dei filij & hæredes, cohæredesq; Christi, creatorem incongrue dominum uocarent: quodq; solum sit nunc nomine patris appellandus: occasionis fateor hōnihil ita scribendi habuisset. Cum autem apostolus ipse seruum se passum Christi fateatur: quem & cum omni ecclesia uocat dominum, dū ait:

**P** Tu autem domine miserere nostri. nihil solide eruditionis hic nobis propinauit. Quod uero præmissit dicens: In ueteri lege spiritus non monebat patres, ut deum nomine patris adirent: plane est hæreticum, quia diuine scripturæ est contrarium. Cuius author dei spiritus a scriptiōne quadam theologia dicitur. Is etenim uarijs eius ueteris legis capitibus populum illum. deum patris appellatiōem mone uocitare. In Hieremia certe (quod poenitus etiam si aliud non

haberemus, Iacobi enecat dogma) spūs Dei scribifecit hæc uerba. Saltem a modo uoca me: pater meus, dux uirginitatis meæ tu es. & post sequitur: Patrē uocabis me: & post me ingredi non cessabis. Per Esaiā ad hoc uox populi ad Deū habetur eiusmodi: Tu p̄r n̄r, & rursum Tu dñe p̄r n̄r redēptor nostræ: seculo nomē tuū. Hæc omnino peruia sunt per ueteris legis contextus: Deum eodem eloquio & patris & dñi nuncupatione nō moratur populus adire. Hinc & dñs ipse ad David de Salomone loquens: Ego ero inquit illi in patrē, & ipse erit mihi in filium. & in Malachia aperte spūs Dei dicit. Filius honorat patrem: seruus dñm suum sequatur. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit dñs exercitū. Ecce dñm & patrem se esse Iudæorū populo, dominus denūciat. & Sapientie de eo loquens. Hos (inquit: scilicet Hebræos) tanq̄ pater monēs p̄basi: Illos autē (id est idololatræ) tanq̄ durus rex inter rogans condemnasti. Sunt forte in scriptura alia ad hunc scopū multa: sed hæc nobis obuia facta, plus satis cuiq; esse non dubito.

¶ Ex odio flagelloꝝ & poenarū in Iudæis timor Dei oriebatur: & hic est seruilis timor, qui a spiritu Christi non oritur.

¶ Iacobum Fabrum in hæc assertione & consimilibus ubi de timore seruili disseruit, Luther secutus magistrum, ita scripsit quodam in loco: Christus nunq̄ peccatores cogit timore ad p̄niam. de quo omnibus rite perpenſis: theologorū Parisiensis collegium, h̄mōi tulit iudicium. Hæc propō capiēdo cogere pro inducere (sicut capitur frequenter in scriptura sacra) est hæretica. Item alio loco sic. Si Ioannes Baptistā timorem docuisset esse initium p̄niz: non ideo sequitur poenitentiam incipere a timore. cuius dicti censura eorundem theologorū iudicio talis est. Hæc propositio est manifeste erronea: In Christum & inspiratam præcurſoris eius doctrinam cōtumuliosa. Videat itaq; Iacobus, q̄ feliciter sese Lutherō præceptorem exhibuerit: dicens timorem seruilem a spū Christi non oriri, hoc est a Deo. In his utique ueris Augustini est tritum illud uerbū: Opera trinitatis ad extra sunt indiuisa. Non inficiabitur (opinor) Iacobus a Deo deruari: quicquid ueræ mortalium conducit & per se felicitati. Timorem uero seruile, id est flagelloꝝ & poenarum, eiusmodi esse: quis negare nisi infidelis præsumet: cum hac uia dñs per Ionam Prophetam ad p̄niam Nininitas conitari præceperit. Nō enim Ionæ dominus dixit. I. & æter

Esai. 63.

Q

2. Reg. 7. cap. 1.

Sa. 11

Prop. 51

Confuta.

R

S

Ionæ 3

nam offer uitam omnium plenissimam lætitarum ac diuitiarum: si  
 sceleratam obijcites uitam ad pœnitentiã cõuertantur. Non cer-  
 te hoc prædicatori lonã in mandatis dominus (etsi misericors. beni-  
 gnus, ac clemēs super milia sibi dedit: Sed surge, ait, & uade in Nini-  
 uen ciuitatem magnam, & prædica in ea prædicationem quam ego  
 loquar ad te. Et sequitur post: Cœpit Ionas clamare: adhuc quadra-  
 ginta dies, & Ninive subuertetur &c. Ecce ut a peccato ciuitas illa  
 respisceret, etiam temporalē (si hoc agant) comminari Deus per lo-  
 nam iubet interitum, et dicit Iacobus Faber: flagellorum et pœnæ  
 a Christo non oritur timor. Quis facinorosa genti illi ut cladis for-  
 midine a criminibus cessantes a suo misericordiam poscerent creatō  
 re ispirauit: Nonne spiritus Christi, id est Deus? Ille utiq; hoc solus  
 potuit. Quid item Dei spiritus Moysi ad Pharaonē et principes eius  
 ituro pro Hebræorum liberatione prædicare iussit, ut a tyrannide  
 et populi Dei iniqua oppressione desisterent: nonne terribiles flagel-  
 lorum et pœnarum cõminationes; notiora sunt hæc q̄ que opus re-  
 latione habeant. Sic ad uniuersos sub ueteri lege suos prædicatores;  
 id est Prophetas Esaiam, Hieremiam &c. Deus semper ut duros a  
 peruerse agendi consuetudine per terrores et aduersitatū minas re-  
 uocarent præcepit. Quos inq; prædicatores dei primos Ioannes Ba-  
 ptista imitatus: peccatoribus, quo eos ad cor pium reduceret, spiritu  
 uehementi dicebat: Genimina uiperarum: q̄s ostēdet uobis fugere a  
 uentura ira: facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. Iam enim secu-  
 ris ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ nõ facit fru-  
 ctum bonum: excidetur et in ignem mittetur. Eia dei spiritus in Io-  
 anne loquens: ut ad pœnitentiam trahat peccatores et inducat: non  
 proponit uirtutum honestatē, iustitiã, pulchritudinem, aut deniq;  
 æternum reppromittit bonis officiis debitum præmium: sed flagello-  
 rum et pœnarum terrificam uoce mala intencat: Genimina inquit ui-  
 perarum: quis ostendet uobis fugere a uentura ira &c. Et his medijs  
 acti respiscēbant plurimē: et confitentēs peccata sua baptizabantur  
 a Ioanne: Dicebantq; illi milites et publicani: quid faciemus? Hinc  
 palam fit: q̄ recte censuerit Augustinus, de seruilis agēs timore dum  
 ait: Bonum est timor et utilis, licet sit insufficientis: p̄ quem paulatinē  
 fit consuetudo iustitiæ. Vnde Christus non est alia praxi uisus, durā  
 ceruicis cõuertendo peccatores dum illis obstabatur, nisi pœnitenti-

tiam habueritis omnes simul peribitis. et alibi. Eum timete q̄ potest  
 et corpus et animã perdere in gehennã. et in Luca: Ostendam inq;  
 uobis quem timeatis. Timete eum qui postq; occiderit: habet pote-  
 statē mittre in gehennã. Ita dico uobis hunc timete. Gehennã autē  
 pœnam explicans crebro peccatoribus inculcat dicens: Ibi erit  
 tus et stridor dentium. et q̄ filij regni, hoc est obstinati Iudei, erit  
 tus et stridor dentium: Ibi erit stridor et stridor &c. Et quoniã nõ  
 modo propter duros corde flagella cõminabatur et penas, sicut pro-  
 pheta: uerum quoq; felicitatem omnium bonorū cumulum pro his  
 qui dociliores erant, idem dominus pollicebatur dicens: Multi ab  
 Oriente et Occidente uenient et recumbent cum Abraham, Isaac,  
 & Iacob in regno cocolorum. et rursum: Beati qui nunc esuritis: quia  
 saturabimini &c. Sequitur: Gaudete in illa die. qua scilicet aduersita-  
 tis non nihil propter me sustinueritis, et exultate: Ecce enim merces  
 uestra multa est in celo. Sunt autem innumeræ eiusmodi feliciū in  
 scriptura promissionū mentioēs. Proinde prædicando turbis incla-  
 mabat, ueteres cõmemorans induratorum pœnas. Viri Ninuite  
 surgent in iudicio, cū generatione ista, et cõdamnabunt eam q̄ pœ-  
 nitentiam egerūt ad prædicationē lonæ: et ecce plusq; lonas hic &c.  
 Quo præcor poterant sermone peccatis asueti efficacius isto conci-  
 tari: ut pœnarum formidine male agere desinerēt? Hinc iustus (quos  
 se uocare dicebat non uenisse, quia scilicet secum per fidem et amo-  
 rem erant: sed peccatores ad pœnitentiam, ut pote q̄ longe ab eo fo-  
 rent) dicebat: Si manseritis in me, et uerba mea in uobis manserint:  
 quodcumq; uolueritis petetis, et fiet uobis. et rursum: Iam nõ dicam  
 uos seruos, sed amicos &c. His iusta lance appensis quis eruditorum  
 non obstupescet, considerans Iacobum Fabrum (qui q̄ sapiens sibi  
 uideatur, ex arduis quæ aggressus est cõstat negotijs: cuiusmodi est,  
 diuinas explanare nullo præcedentium sanctorum præsidio doctus  
 adiutum, uelle literas) credidisse, ex illo Apostoli uerbo. Non enim  
 accepistis spiritum seruitutis iterum in timore. sed accepistis spiritum  
 adoptionis: In uniuersum haberi, q̄ omnis seruilis timor in Christia-  
 nis sit illicitus, et ideo cõtra Christi spiritum nõ oritur. et aduertere nõ  
 potuit quia non quæ uis charitas illum foras pellit. sed dum taxat quæ  
 perseuera est, q̄ qui timet penas: scilicet, non est perfectus in charita-  
 te. Atqui reiecto ut illicito omni seruilis timore, sicut agendum Iaco-

Mathei. 10.  
Cap. 12  
Meth. 15

Math. 8.

Y

Ibidem.

Luca. 6.

Math. 12

math. 8.

ioan. 5.  
Z

Roma. 8.

I. Ioan. 4.

Luca. 8.

V

X

bus decernit: nulla restabit in Christianitate politia, nulla uigebit cōmunitas, nulla domus, nulla ciuitas. Cum enim homines ut plurimū mali sint, qui tantum (dicente Poeta) oderunt peccare for midine pœnæsi tollas de repub. octo illa pœnarum genera, quæ post Tullii in legibus esse scribit Augustinus, uidelicet damnū, uincula, uerbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, et seruitutem: excludis simul iustitiam, citra quā nulla supposito peccato esse pōt politia. Plane igitur etiam hic delirat Iacobus; q̄ a sacris ecclesiæ doctoribus mēdicare nobiscū humiliter debuerat, quo intellectu accipiantur Apostoli præscripta uerba: Non enim accepistis spiritum seruitutis, & c. et non proprio fidere sensui.

Lib. de fut.  
dei. 24. cap. 18

**Prop. 52.** ¶ Cum uir sanctus orat et intelligit quod orat, pua est hæc postulationis: sed cum orat et subito rapitur in ingentem gemitum ad Deū, et gemitus ille ingens illi est ineffabilis, neq̄ scit, neq̄ intelligit quid petere uult: adiuuatur tunc in oratione a spiritu sancto

**Prop. 53.** ¶ Homo sic affectus et a spū sancto adiuuus, non creat in se tam profundum gemitum: sed spiritus sanctus est qui illum facit, & q̄ illo orat pro eo qui ut oportet orare nescit neq̄ potest.

**Prop. 54.** ¶ Pro ineffabilibus bonis spiritus ille superbonus ineffabilem homini illi inspirat postulationem, qui illam in eo facit orationem.

**Confut. A.** ¶ Hæc B. Ap̄li uerba: Spiritus adiuuat infirmitatē nostram. nam qd oremus ut oportet nescimus: sed ipse spiritus postulat p nobis gemitibus inenarrabilibus: Iacobus edisserens quæ hic annotauimus scripsit. In quibus primo displicere cuiq̄ debet fidelium quod præmittitur, sc̄. Cum uir sanctus orat et intelligat quod orat: pua est hæc postulatio. Siq̄dem licet ex scripturæ usu, et cōi sanctos; atq̄ theologorum oim loquendi modo, nomine orōnis generatim, obsecrationes, laudationes, actiones gratiæ, postulationesq̄, ac eiusmodi aliæ diuini cultus partes significentur: et propria nominis illius rō, mentis potius circa diuina meditationē aut cōtemplationē nominet, secundum illud tritum, Orō est ascensus mentis in Deum per pium affectum. Impresentiæ tñ nomen ipsum orōnis accipit Iacobus (uti ex eius cōstat sensu) pro sermone quo uir sanctus a domino quicq̄ petit: quæ orationis hic notionem uocabulo postulationis explicat dicens: Parua est hæc postulatio & c. Nos autem docere Iacobus debuerat, quidnā B. a deo uir sanctus orando petat, non intelligens quid petat. Mix. cer.

te est qd ait uir: sc̄m, cum rapitur, neq̄ scire aut intelligere quid petere uult, Potius forsitan hic nescit Iacobus qd loquatur. Cōsobrinis Christi duobus Iacobo & Ioāni scimus ipsum (quod incaute aliquid ab eo, sua & matris orōne peteret): respondisse. Nescitis qd petatis: quod est nō intelligitis. Itidem roganti etiam tertio dñm charissimo Ap̄lo Paulo. ut a se auferret et carnis stimulum, q̄ se colaphis ababat: tanq̄ nō intelligenti qd peteret, ipse negauit plane quod poscebat. Moyſi quoq̄ instatus dñm orati et dicenti illi: Deus obsecro sana eā. Maria fororē a lepra: quā nō intelligebat quod orabat, autumas ciuita iustitia læsionē id fieri posse, rridit dñs dicens: Si pater eius spira in facie eius, nōne debuerat saltē septē diebus rubore suffundī: separaretur septem dieb. extra castra: postea reuocabitur. Cū itaq̄ ex hoc Iacobi asserto. Cum uir sanctus orat et intelligit quod orat, parua est hæc postulatio: ex nō ab oppositis colligendi (ubi etiā aliter id ipsum nō ex primeret) fiat: ut cum uir sanctus orat, et nō intelligit quod orat: magna ē eius postulatio. Quod q̄ sit uero dissimile, per tria illa quæ prætermisimus euidenter constat. Id igitur unde hoc cōcluditur non statbit. sed iam illatum esse falsum aperitur. Quod certe oraret filij Zebedei, Ioānes et Iacobus, Paulus quoq̄; et Moyses, hic mēoratis eorū petitōib. nō itelligebāt: Permodica nihilo secius eē q̄ poscebāt ex dñi responsis cuiilibet aduertenti facile occurrit. Dicitō proinde Iacobi oppositum istud asserimus: uidelicet. Cum uir sanctus orat, et nō intelligit quod orat: parua est hōib. postulatio. Quod qdē assertum nō eē nostrū, uerū B. Pauli, catholicos; testimonijs doctorū: ita pandatur. tunc q̄ppe uir q̄talibet sit donatus sc̄itate nō itelligit quod postulat a deo cum petit aliqd uel tēporale aut illi annexum, & quod ut ad uirtutis bonum prodesse ualet: ita et illud uel impedire, uel uergere in petentis spirituale damnum. Nullus sane ignorat sc̄torū quod petit: dum a dño deposcit fidei, spei, et charitatis augmentum, cæterarūq̄ uirtutū et quæ propria rōne, ut diuinæ proximitati cōferunt illi. sic. n. primū quærit regnū dei. Horū autē oim per orōnem petitio, quæ tamen uir sanctus quærens intelligit: absit ut parua postulatio dicatur. Cum hæc petere id sit, quod dñs de Maria magdalene, sorore Marthæ (quæ circa plurima torquebatur) dixit: Porro unum est necessarium. quod inde satis aperte Christum docuisse monstratur, q̄ est: dubium nō sit aplos suos et discipulos ab eo ante noctē q̄ post ultimam